
 

 

TIPO ATTO DETERMINA CON IMPEGNO con FD 

N. atto  DN-14 / 1037 del 18/09/2012 

Codice identificativo    834939 

 

PROPONENTE   Manutenzioni - Manifestazioni storiche - Sport 

 

OGGETTO 

PPI 2011/77. - REALIZZAZIONE NUOVI IMPIANTI SPORTIVI IN LOCALITA’ CEP - 

LOTTO 2° (CUP J59B1100021004 - CIG 3708531896) - INCARICO PROFESSIONALE 

ALL’ARCH. BARBARA GORI PER LA REDAZIONE DI TAVOLE GRAFICHE.             

 

 

Istruttoria Procedimento 

 

 

 

Posizione Organizzativa responsabile 

 

 

 

Dirigente della Direzione 

 

 

AIELLO MICHELE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
COMUNE DI PISA 



COMUNE DI PISA 
DIREZIONE 14 

MANUTENZIONI – MANIFESTAZIONI STORICHE – SPORT - CIMITERI 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

 
ATTO N. ______ DEL ______________ 

 

 

OGGETTO: PPI 2011/77. - Realizzazione Nuovi impianti sportivi in località CEP – Lotto 2° (CUP 
J59B1100021004 – CIG 3708531896) – Incarico professionale all’Arch. Barbara Gori 
per la Redazione di tavole grafiche. 

 

IL  DIRIGENTE 

 
Premesso che: 

 con deliberazione C.C. n. 64 del 21.12.2011, è stato approvato il bilancio di previsione 
2011 ed i relativi allegati; 

 con deliberazione di G.C. n. 239 del 29.12.2011 esecutiva a termini di legge, è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2011; 

 che i lavori di che trattasi rientrano tra quelli inseriti alla voce  77 nel piano triennale delle 
opere pubbliche 2011-2013 e nell’allegato elenco annuale per l’anno 2011, approvato 
con D.C.C n. 79 del 22.12.2010; 

 con determinazione DN-14/1502 del 15/12/2011 è stato approvato il progetto esecutivo 
ed indetta la gara; 

 con la medesima determinazione è stato affidato l’incarico per l’esecuzione di disegni tipo 
rendering all’arch Barbara Gori per euro € 1.887,60 (IVA e cnpaia inclusi); 

Preso atto che l’intervento è previsto alla voce n° 77 dell’elenco annuale dei lavori pubblici dell’anno 
2011, approvato quale allegato al Bilancio di previsione dell’esercizio 2011 con delibera del Consiglio 
Comunale n. 77 del 22/12/10, ed ha il seguente CUP J59B1100021004 e CIG 3708531896; 

Vista la Circolare del Direttore Generale prot. 7444 del 7.3.05 in materia di lavori pubblici e dato atto che 
la presente determinazione rispetta le disposizioni contenute nella stessa; 
 
VISTO il vigente regolamento dei Contratti del Comune di Pisa, approvato con Delibera di C.C. n°28 del 
03/04/2003 , e il Regolamento per la disciplina delle acquisizioni in economia di lavori, forniture e servizi 
approvato con Delibera di C.C. n°62 del 29/07/2008 , in particolare gli artt.  5 “Forniture e servizi 
acquisibili in economia”, comma 1 lett. B)-p e  6 “Sistemi di affidamento mediante cottimo fiduciario”, 
comma 3, in base ai quali è possibile prescindere dalla richiesta di una pluralità di preventivi per 
l’affidamento di servizi e prestazioni professionali attinenti all’ingegneria, architettura, urbanistica etc. 
d’importo inferiore o pari a 5.000,00 euro;  

Rilevato che è necessario, al fine di rielaborare e procedere all’illustrazione del progetto in più viste e di 
consentire simulazioni grafiche che consentano di affinare le scelte da parte della D.L., affidare un 
incarico relativo alla esecuzione e resa di detti grafici; 

Osservato che per detto sviluppo si ritiene, al fine di contenere la spesa, di procedere ad un’estensione 
di incarico all’arch. Barbara Gori, già incaricata di una prima elaborazione e già in possesso dei files di 
base grafica, tenuto altresì conto che per effetto di detta estensione e del preventivo ricevuto (per 
complessivi euro 1.384,24 IVA. 21% e Cnpaia 4% inclusi) non si superano i limiti di importo previsti dal 
succitato regolamento del Contratti;  

Attestato che: 



- l’affidamento dell’incarico esterno avviene avendo preventivamente verificato che 
sussistono i presupposti dei cui all’art.90, comma 6 del D.lgs 163/2006; 

- la presente determinazione, avendo per oggetto l’affidamento di un incarico di cui 
all’art.90 del D.lgs 163/2006, non rientra nella programmazione di cui all’art.3, comma 55, 
della Legge 244/2007 e successive modificazioni ed integrazioni, così come precisato 
dalla Corte dei Conti, Sezione Regionale di Controllo per la Toscana, con propria 
Deliberazione n°198 del 22.07.2009; 

- che la presente determinazione viene adottata nel rispetto di quanto previsto dalla 
Circolare Generale prot. 10419 del 10.03.2008, recante disposizioni per l’affidamento degli 
incarichi esterni; 

Dato atto che: 

- il presente affidamento di incarico sarà pubblicato, a cura di questa Direzione, sulla rete 
Civica Comunale e che il relativo contratto sarà concluso e, comunque, diverrà efficace 
solo dalla data di pubblicazione del nominativo dell’incaricato, dell’oggetto dell’incarico e 
del relativo compenso, a norma dell’art.3, comma 18, della L. 244/2007; 

- che copia documentale cartacea della pubblicazione sulla Rete Civica, secondo le 
modalità previste dalla suddetta Circolare prot. n. 10419 del 10.03.2008, sarà allegata, a 
cura di questa Direzione, all’atto di liquidazione del compenso; 

 

DETERMINA 

a) di affidare l’incarico per ulteriori elaborazioni e visualizzazioni grafiche all’Arch. Barbara Gori , (codice 
fiscale GROBBR71L67531A – P.I. n° 01688870508) nelle forme previste dal vigente Regolamento 
dei Contratti, 

b) di dare atto che la spesa è prevista nel quadro economico del progetto esecutivo approvato con 
imputazione al tit. 2, funz. 6, serv. 2, inter. 01 del bilancio 2011, cap. 26205 “Realizzazione ed 
adeguamento impianti sportivi” del PEG 2011, che presenta sufficiente disponibilità; 

c) di affidare l’incarico per ulteriori elaborazioni e visualizzazioni grafiche all’Arch. Barbara Gori , (codice 
fiscale GROBBR71L67531A – P.I. n° 01688870508) nelle forme previste dal vigente Regolamento 
dei Contratti, 

d) di sub-impegnare la somma di € 1.384,24 (IVA e cnpaia inclusi) a favore dell’arch. Barbara Gori, nata 
a Schio (VI) il 27.07.1971 con studio in Pisa, via Piave, 53, iscritta all’albo degli arch. della prov. Pisa 
n° 744, (codice fiscale GROBBR71L67531A – P.I. n° 01688870508) al tit. 2, funz. 6, serv. 2, inter. 
01, cap. 26205 “Realizzazione ed adeguamento impianti sportivi” del bilancio 2011 
Imp.682/2011; 

e) di dare atto che le opere in oggetto riguardano un bene appartenente al demanio/patrimonio 
comunale. 

 

IL DIRIGENTE 
Ing.Michele Aiello 

 

 

 

 

 
“Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 23ter del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice 
dell'Amministrazione digitale. Tale documento informatico  è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Pisa.  

 


